
Pozvánka na Májovou zábavu 

TJ Sokol Velké Němčice a stárci roč-

níku 2007 Vás zvou na tradiční Májo-

vou zábavu, která se bude konat v so-

botu 10.5. od 20 hodin v KD. K tanci a 

poslechu hraje dechová hudba Bluči-

ňáci. Občerstvení zajištěno. 

Nezapomeňte na každoroční stavění 

máje, které se bude konat v pátek v pod-

večer na place u kostela. Po postavení 

máje proběhne diskotéka pod májou.  

 

Stárci ročníku 2007: 

1. Sára Raušová & Ondřej Hodulík 

2. Šárka Nováková & Adam Štěpánek 

3. Domča Nováková & Tadeáš Machala 

4. Pavlína Langová & František Mátl 

5. Nela Urbánková & Matyáš Mrhal 

6.Vendula Rohrerová & Šimon Šardický 

7. Natálie Nekvapilová & David Mrázek 

8. Eliška Konečná & Petr Blahoňovský 

9. Alena Effenbergerová & Vojta Homola 

10. Aneta Vedrová & Vojta Sedláček 

11. Natálie Bažantová & David Revilla 

12. Pavlína Broskvová & Martin Furch 

13. Karolína Sykorová & Jakub Celnar 

14. Adriana Luklová & Adam Nápravník 

Sklepníci: Lukáš Mazal, Tomáš Hrdlička, 

Marek Čepila 

 

 

 

 

Historie pošty ve Velkých 

Němčicích 

František Válka 

Historie poštovnictví ve Velkých 

Němčicích je velmi stará. První 

zmínka o poště je z roku 1652. Je to za-

psáno ve Dvorní kanceláři ve Vídni – 

Staré poštovní akty. Tam je uvedeno, 

že Velké Němčice byly na poštovní 

trase, která vedla z Vídně do Mikulova 

a dále do Velkých Němčic, Slavkova, 

Brodku u Prostějova, Olomouce až do 

Krakova. 

Další zápis v uvedené kanceláři je 

z roku 1628, kde je uvedeno, že byl za-

městnán na poštovní stanici posel jmé-

nem Stefan Daugel. Tento posel měl na 

starosti roznášku dopisů, které došly 

buď dostavníkem nebo kurýrem na 

koni ze zmíněné již poštovní trasy. 

Tyto dopisy roznášel po okolních ob-

cích a panstvích, která spadala do pů-

sobnosti poštovní stanice Velké Něm-

čice. Z roku 1633 je zápis o dohledu a 

kontrole nad stanicí. Kontrolu provedl 

duchovní pro Moravu – Niklas von 

Nuspek. V roce 1630 byla zmíněná 

poštovní trasa změněna, a to z Olo-

mouce na Opavu a dále do Slezska, do 

města Breslau, dnešní Wroclaw. 

V roce 1643 se stalo, že posel 

ve Velkých Němčicích ztratil dopis 

nebo svazek dopisů (není v záznamu 

uvedeno), a proto byla dočasně změ-

něna trasa, a to z Vídně do Mikulova, 

z Mikulova už ne do Velkých Němčic, 

ale do Hrušovan u Brna, do Brna, Vyš-

kova, Olomouce a dále do Slezska.  

Další zmínka o poště ve Velkých Něm-

čicích je z roku 1868, kdy byl rozhodnu-

tím okresního hejtmanství v Hustope-

čích zřízen poštovní úřad v domě čp. 19, 

kde bydlela paní Stejkorová. Tento úřad 

začal pracovat v roce 1869. Prvním 

poštmistrem byl jmenován František 

Moudrý. Úřad byl napojen na Židlocho-

vice. Spojení obstarával pěší posel. Do 

působnosti pošty patřily – Křepice, 

Boudky, Nový Dvůr a Zeleňák. Podotý-

kám, že dvory Boudky, Zeleňák, Nový 

Dvůr byly více obydleny než dnes. To-

lik zápis z archivu ve Vídni. Vzápětí ale 

byl úřad roku 1872 zrušen – asi pro ne-

dostatek peněz. Nic nového pod slun-

cem – dnešní vedení státní pošty uva-

žuje o podobných akcích. Také v rámci   

úspor.  

Úřad ve Velkých Němčicích byl obno-

ven až v roce 1895 a poštmistrová byla 

slečna Antonie Sepková – provdaná 

Hofmanová. Vedla úřad do roku 1907. 
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Upozornění na platbu místních poplatků  

Poplatky za svoz komunálního odpadu a psa se vybírají do 31. května 2025. 

Poplatek za svoz odpadu je 700 Kč za osobu/rok. 

Poplatek za psa je 100 Kč, za druhého a každého dalšího je 150 Kč/rok. 

Poplatky je možné uhradit na úřadu městyse nebo na účet městyse. 

Bankovní spojení KB Hustopeče, č. ú. 5423651/0100, v. s. - č. popisné. 



Pošta byla opět napojená na Židlocho-

vice a spojení obstarával 1x denně 

jízdní posel. Od roku 1903 pak 2x 

denně.  

V roce 1910 byl zaveden telefon a te-

legraf. Roku 1908 byla poštmistrovou 

jmenována slečna Božena Kohoutková 

– provdaná Telštiková. V té době poš-

tovní úřad byl v budově staré školy, 

která byla roku 1965 zbouraná – od-

střelená. Stála v místě dnešního parku 

naproti zdravotnímu středisku. Potom 

byla pošta provizorně umístěna ve 

staré zbrojnici u kulturního domu. Po 

zbudování nového obecního úřadu 

byla pošta umístěna do této budovy, 

kde je dodnes. 

Údaje byly čerpány z poštovního mu-

zea v Praze. 

Pošta Partner ve Velkých 

Němčicích 

Pavel Nápravník, starosta městyse 

V článku o historii pošty ve Vel-

kých Němčicích jsme se dozvěděli, 

že pošta je v naší obci již od roku 

1652. Rok 2025 je rokem, kdy poš-

tovní úřad ve své původní podobě 

po 373 letech končí. Samozřejmě 

nekončí úplně, ale přechází na 

Poštu Partner. Ptáte se, co to je? 

Pošta Partner je alternativní provo-

zovna České pošty, kterou provo-

zuje smluvní partner, například 

obec nebo podnikatel. Smluvním 

partnerem, který bude provozovat 

pobočku ve Velkých Němčicích, je 

paní Alena Koudelová ml., která 

v současné době vlastní obchod 

Momlife.  Tento obchod bude pro-

vozovat i nadále spolu s poskytová-

ním základních poštovních služeb, 

např. příjem a výdej zásilek, vý-

plata důchodů, SIPO, prodej poš-

tovních cenin a další. Takže si na 

Poště Partner můžete i něco hez-

kého koupit. Také určitě dojde 

k rozšíření zásilkových společností 

k větší spokojenosti zákazníků. Co 

to tedy pro naše občany bude zna-

menat a jaký bude další vývoj trans-

formace na Poštu partner. Česká 

pošta bude mít naposledy otevřeno 

v pátek 9.května. V následujících 

dnech proběhne stěhování starého 

vybavení vnitřních prostor pošty a 

vybavení novým zařízením. Provo-

zovna bude uzavřena na nezbytně 

nutnou dobu, a to ve dnech od 12. 

května do 30. května. Na toto ob-

dobí jsme žádali zajíždění vozidla 

mobilní pošty, kterou bohužel Česká 

pošta nedokáže z personálních dů-

vodů zajistit. Po dobu uzavření po-

bočky ve Velkých Němčicích budou 

poskytované služby zajištěny provo-

zovnou Hustopeče u Brna, na adrese 

Husova 1168/5, 693 01 Hustopeče v 

rámci otevírací doby: 

Den v týdnu Hodiny pro veřej-

nost 

Pondělí 10:00-12:00, 

13:00-18:00 

Úterý 08:00-12:00, 

13:00-16:00 

Středa 10:00-12:00, 

13:00-18:00 

Čtvrtek 08:00-12:00, 

13:00-16:00 

Pátek 08:00-12:00, 

13:00-16:00 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 

  

Provozovna bude zajišťovat veškeré 

služby včetně uložených zásilek, po-

ukázek, důchodů. 

 Veřejné telefonní kontakty pošty 

Hustopeče u Brna: 

Vedoucí pošty - 954 361 471 

Přepážky pošty - 954 269 301 

 Věříme, že uzavření pobočky 

České pošty a její přechod na Poštu 

Partner zvládneme bez větších pro-

blémů. Myslíme si také, že nově 

poskytované služby budou ve vět-

ším rozsahu a přispějí tím k vět-

šímu komfortu pro naše občany.  

Zabubnujeme na buben, ví-

táme měsíc duben 

Za kolektiv MŠ zapsala Jana Střel-

cová, učitelka MŠ 

Zimu jsme společně zahnali a těšili 

se z prvních teplých slunečných pa-

prsků. 

Poslední březnový den jsme se vy-

dali s našimi předškoláky na ná-

vštěvu do základní školy a to proto, 

že se blížil čas zápisu do ZŠ, tak 

abychom věděli, do „čeho jdeme“. 

Mile nás přivítaly paní učitelky ze 

základní školy Radka Ulmanová a 

Sabina Bulová společně s paní ředi-

telkou Jarmilou Tesařovou. Pozdra-

vili jsme se s našimi kamarády 

v první třídě, kteří nám ukázali, jak 

umí parádně číst a krasopisně psát. 

Společně jsme tvořili a návštěvu 

jsme ukončili veselou písničkou. 

A byl tu 1. apríl – den plný legrace 

a smíchu. 

Ve středu 2. dubna jsme si vyzkou-

šeli nácvik evakuace, vysvětlili 

jsme si, co slovo evakuace znamená 

a zvládli jsme to „na výbornou“, 

včetně našich nejmenších dětí. 



Hned následující den jsme se auto-

busem vypravili do Hustopečí do 

divadla na „Příběhy včelích med-

vídků“. Pobavili jsme se a efektivně 

jsme se zapojovali do divadelního 

dění plného vtipu a krásných písni-

ček.  

A protože je měsíc duben – měsíc 

bezpečnosti, vydali jsme se s před-

školáky autobusem opět do Husto-

pečí, tentokrát na dopravní hřiště. 

Všichni měli s sebou povinnou vý-

bavu cyklisty – tedy helmu a kdo 

chtěl, mohl si vzít s sebou i své kolo 

nebo odrážedlo. Kdo nechtěl či ne-

měl, mohl si ho zapůjčit na místě. 

Děti byly odborně proškoleny do-

pravními komisaři, seznámily se 

krátce s pravidly silničního pro-

vozu a důležitými dopravními 

značkami a pak už následoval vý-

cvik „naostro“. No, co vám budu 

povídat, začátek byl celkem „ná-

ročný“, ale když děti pochopily „co 

a jak“, byli z dětí dokonalí cyklisté. 

9.dubna šli naši předškoláci za do-

provodu rodičů k zápisu do ZŠ 

Velké Němčice a stanou se z nich 

po prázdninách „prvňáčci“. Podle 

převyprávěných zážitků věříme, že 

byl zápis zdařilý a úspěšný.  

Duben je měsíc aprílový nejen 

vzhledem k počasí a dobré náladě – 

„udělali jsme si aprílový týden ba-

rev. V týdnu od 14.4. do 17.4. jsme 

se oblékali do předem určených ba-

rev a přizpůsobili jsme tomu i čin-

nosti a tvoření s dětmi. Nezapo-

mněli jsme ani na důslednou pří-

pravu na Velikonoce. Zaseli jsme si 

velikonoční osení, hrášek, řeřichu i 

cibulku a pozorovali klíčení semí-

nek. Z modelovací hmoty jsme tvo-

řili zajíčky i vajíčka, které jsme na-

zdobili a ovázali mašličkou. 

Hned po Velikonocích jsme se těšili 

do školky na „sférické kino“ s úžas-

ným programem přizpůsobeným 

malým dětem a zvlášť předškolá-

kům s enviromentálním nádechem 

o přírodě, stromech, kytkách i 

hmyzu. 

Vzhledem k tomu, že žijeme na 

vesnici a nemáme to k přírodě da-

leko, rozhodli jsme se, že to jaro a 

přírodu na vlastní nohy, ruce i oči 

podrobně prozkoumáme. Ve středu 

23. 4. se děti z celé školky vydaly 

na polodenní jarní vycházku „do 

přírody“ s baťůžkem na zádech, vy-

datnou svačinou i pamlskem a pi-

tím. Paní učitelky připravily pro 

děti jarní úkoly, zahráli jsme si spo-

lečně na „zlatou bránu“ i na zajíčky 

a s několika kilometry v nohách 

jsme se unavení vrátili do školky 

rovnou k obědu. A že nám po ta-

kové túře chutnalo, nemusíme ani 

psát. 

Do konce školního roku zbývají 

ještě 2 měsíce a věřte mi, že toho 

máme v plánu ještě hodně. Teď se 

už těšíme na slet čarodějnic a taky 

na květnové svátky. Ale o tom zase 

příště… 

Nářeční výzkum ve Velkých 
Němčicích 
 
Městys Velké Němčice ve spolupráci s di-
alektologickým oddělením Ústavu pro ja-
zyk český AV ČR hledá čtyři mluvčí, kteří 
jsou ochotni promluvit s odborníkem na 
nářečí. Tyto pořízené nahrávky budou ulo-
ženy v Archivu zvukových záznamů ná-
řečních promluv v Brně. 
Tento výzkum bude probíhat 21.5.2025 v 
obřadní síni úřadu městyse, délka trvání 
rozhovoru cca1,5 hodiny. 
Případní zájemci se mohou přihlásit na 
úřadě městyse do 13.5.2025. 
 
Ideální mluvčí – znaky: 
starousedlík, jehož rodiče (nejlépe i praro-
diče) pocházeli z téže oblasti  
věk: 60 let a více (popř. i mladší, pokud 
splňují další znaky) 
 vzdělání: ideálně základní, popř. střední  
 mluva: nositel tradičního nářečí 
  
 přirozený vypravěč, který je ochotný po-
dělit se o své vzpomínky a zážitky 
Ideální harmonogram vypadá takto: 
1. mluvčí 9:00–10:30 
2. mluvčí 10:30–12:00 
obědová pauza 12:00–13:00 
3. mluvčí 13:00–14:30 
4. mluvčí 14:30–16:00 

 

 



Český den proti rakovině – 

středa 14. května 2025 

Prevence nádorů tlustého 

střeva a konečníku je hlavním tématem 

letošní tradiční květnové sbírky Ligy 

proti rakovině Praha. Přestože údaje z 

roku 2022 dokládají,́ že úmrtnost na 

kolorektální karcinom zůstává́ vysoká, 

například oproti roku 2008 klesla až o 

třetinu. Stále si však ročně tuto dia-

gnózu vyslechne zhruba sedm tisíc Če-

chů. 

„Nadváha, obezita, nedostatek 

pohybové aktivity, nesprávná strava. 

To jsou příklady rizikových faktorů, 

které zvyšují pravděpodobnost vzniku 

onemocnění. Důležitá je, vedle zdra-

vého životního stylu, také sekundární 

prevence, v případě rakoviny tlustého 

střeva a konečníku se jedná o kolorek-

tální screening,“ vysvětluje předsed-

kyně Ligy MUDr. Michaela Fridri-

chová.  

Liga proti rakovině̌ Praha pra-

cuje na tom, aby co nejméně Čechů a 

Češek umíralo na zhoubné́ nádory, už 

od roku 1990, tedy rovných 35 let.  

Právě na prevenci rakoviny 

tlustého střeva a konečníku a na scree-

ningové programy s ní související, le-

tošní Český den proti rakovině, respek-

tive celonárodní sbírka, upozorní. Při-

spět bude možné tradičně pořízením 

žlutého kvítku, letos se světle zelenou 

stužkou. V ulicích českých měst a ves-

nic je budou ve středu 14. května nabí-

zet tisíce dobrovolníků. Ke kytičce ob-

drží každý dárce informační letáček 

k tématu nádorů tlustého střeva a ko-

nečníku včetně přehledu dalších bez-

platných screeningových programů. 

Na pevných distribučních místech 

bude možné kytičky a letáčky získat až 

do neděle 18. května. Seznam míst 

bude k dispozici na webu sbírky 

www.cdpr.cz 

 

Podpořit Český den proti rakovině je 

možné také: 

- Pořízením e-kytičky za dár-

covskou SMS ve tvaru DMS 

KVET 30 nebo 60 nebo 90 

nebo 190. Liga podle zvolené 

částky obdrží 29, 59, 89, 189 

Kč.  

- Pro pravidelnou podporu za-

sláním SMS ve tvaru DMS 

TRV KVET 30 nebo 60 nebo 

90 nebo 190. Ligu tak podpo-

říte příspěvkem každý měsíc 

(více na www.darcov-

skasms.cz). 

- Zasláním finančního daru na 

sbírkový účet 65 000 65/0300 

- QR platbou na sbírkový účet 

Českého dne proti rakovině:  

 

Liga proti rakovině Praha předem dě-

kuje všem dárcům za podporu! 
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